
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 16-10-2017 55335

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  03 ottobre 2017, n. 1570
PO FESR-FSE 2014-2020, ASSE XI “Rafforzare la capacità istituzionale delle autorità” Sub Azione 11.2 
“Qualificazione ed empowerment delle istituzioni degli operatori, degli stakeholders della PA”. Trasferimento 
risorse al Consiglio Regionale della Puglia e variazione al bilancio di previsione 2017 e pliriennale 2017-
2019 ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il Presidente della Giunta Regionale Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente 
della Sezione Programmazione Unitaria, Autorità di Gestione del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020, confermata 
d Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, riferisce 
quanto segue.

VISTI
•	II Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di co-
esione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fon-
do di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio;

•	il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

•	il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice euro-
peo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei (SIE), che defini-
sce i principi essenziali e le buone prassi volte a garantire l’efficace organizzazione del partenariato e della 
governance a più livelli, basato sulla stretta collaborazione tra autorità pubbliche, parti economiche e so-
ciali e pertinenti organismi della società civile, in attuazione dell’art. 5 del Regolamento (UE) n. 1303/2013;

•	l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, che definisce la strategia e le priorità di investimento per l’impie-
go dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 2014-2020, approvato dalla Commissione Europea in 
data 29 ottobre 2014 con propria Decisione di esecuzione C (2014) 8021 final, e che ne approva determinati 
elementi, così come previsto dal Regolamento (UE) 1303/2013.

PREMESSO CHE
•	Con Deliberazione n. 1735 del 06 ottobre 2015, la Giunta regionale ha definitivamente approvato il POR 

Puglia FESR-FSE 2014-2020 nella versione generata dalla piattaforma informatica della Commissione SFC 
2014, facendo seguito all’approvazione da parte dei Servizi della Commissione avvenuta con decisione 
C(2015) 5854 del 13 agosto 2015;

•	con Deliberazione di Giunta regionale n. 1166 del 18 luglio 2017 il Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria è stato confermato quale Autorità di Gestione del Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 isti-
tuita a norma dell’art. 1243 par.3 del reg UE 130372013.

CONSIDERATO CHE
•	la strategia di sviluppo del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 risulta coerente con gli obiettivi di Europa 2020 e 

dell’Accordo di Partenariato tra il Governo italiano e la Commissione Europea, con specifico riferimento alle 
strategie di intervento ed alle azioni da intraprendere nei rispettivi ambiti di intervento dei fondi FESR e FSE. 
A tale riguardo il POR Puglia 2014-2020 assegna un rilievo particolare al rafforzamento della capacità isti-
tuzionale ed amministrativa delle autorità e dei soggetti coinvolti nelle attività di attuazione e sorveglianza 
dei programmi, sottolineando il contributo di tale obiettivo alla promozione di un’amministrazione pubblica 
più efficiente e vicina ai fabbisogni dei cittadini e delle imprese;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 16-10-201755336

•	l’Asse XI “Rafforzare la capacità istituzionale delle autorità”, si prefigge di investire nell’innalzamento delle 
competenze del personale della PA per il raggiungimento di una migliore, efficace ed efficiente capacità 
istituzionale;

•	nello specifico l'Obiettivo 11.b "Miglioramento delle prestazioni della pubblica amministrazione" punta su 
interventi tesi a migliorare e incrementare la qualità dei servizi offerti dalla PA, attraverso attività di forma-
zione mirata e specialistica sia sotto il profilo del rafforzamento delle competenze giuridico-amministrative 
- anche con riferimento alla gestione degli appalti pubblici, - sia sotto il profilo dell'adeguatezza delle proce-
dure adottate, nonché attraverso azioni di consulenza per una migliore organizzazione dei processi;

•	in tale ottica il Consiglio regionale della Puglia, Sezione Amministrazione e Contabilità con il Segretariato 
Generale con nota n. 20170032438 del 18 maggio 2017, ha palesato la necessità di promuovere due pro-
getti a favore delle proprie strutture, in continuazione con quanto già fatto in precedenza con la vecchia 
programmazione, dando così ancora maggiore risalto all'obiettivo di investire nella formazione dei soggetti 
coinvolti che è risultata indispensabile per il rafforzamento della capacità amministrativa e istituzionale.

Nel dettaglio:
-	 Il primo intervento, mira a sviluppare, migliorare ed accrescere le capacità tecniche ed operative, anche in 

considerazione del recente recepimento delle direttive comunitarie in materia di appalti (Direttiva 23-24-
25/2014/UE) e dell'entrata in vigore del D.L.gs 50/2016. Attenzione particolare verrà data alle procedure 
ad evidenza pubblica al fine di rafforzare le capacità di prevenzione che la PA può mettere in campo per 
accrescere livelli di integrità e legalità della sua azione.

-	 Il secondo intervento origina dalla Delibera dell'ufficio di Presidenza del Consiglio regionale n. 8 febbraio 
2016, n. 27 che ha dato avvio all'attuazione dell'autonomia dello Statuto della regione Puglia. L'Atto di 
Alta Organizzazione del Consiglio Regionale della Puglia all'art. 2, individua espressamente, tra i principi 
dell'organizzazione, l'accrescimento dell'efficienza e dell'efficacia della struttura organizzativa e dell'azione 
amministrativa del Consiglio, il potenziamento della flessibilità organizzativa, il miglioramento qualitativo 
della produzione legislativa, da perseguire, mediante l'efficace supporto dei processi decisionali nonché 
attraverso l'adeguata garanzia della trasparenza e qualità delle tecniche redazionali e valutative delle dispo-
sizioni normative.

Entrambi gli interventi operativamente si concretizzeranno nella:
•	formazione on the job e supporto per il miglioramento delle capacità di problem-solving in materia tecnico 

legale ed economico-fiscale;
•	affiancamento e supporto tecnico-legale;
•	consulenza tecnico-legale e fiscale;
•	affiancamento, in funzione specificatamente formativa e di aggiornamento, nella gestione di problematiche 

ed adempimenti relativi a procedure di “public procurement”.

VALUTATO CHE
•	l’Asse XI “Rafforzare la capacità istituzionale delle autorità” del PO FESR-FSE 2014-2020 ha come obiettivo 

operativo azioni di qualificazione delle competenze per gli operatori della PA e di formazione mirata e spe-
cialistica, sia sotto il profilo del rafforzamento delle competenze giuridiche-amministrative, con particolare 
riferimento alla gestione degli appalti pubblici, sia sotto il profilo dell’adeguatezza delle procedure adottate 
e sia con azioni di consulenza e affiancamento per una migliore organizzazione dei processi;

•	il Consiglio regionale della Puglia ha chiesto di poter accedere ai finanziamenti del FSE e nello specifico alla 
risorse dell’Asse XI, sub Azione 11.2 “ Qualificazione ed empowerment delle istituzioni degli operatori, degli 
stakeholders della PA”;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 16-10-2017 55337

•	questa Sezione, in conformità ai contenuti del POR Puglia 2014-2020 e alle specifiche finalità dell’Azione 
11.2 del Programma, con nota n. 165/3590 del 3 agosto 2017 ha comunicato alla Sezione Amministrazione 
e Contabilità e al Segretariato Generale del Consiglio regionale della Puglia la formale approvazione della 
proposta progettuale;

•	II costo complessivo del progetto ammonta a € 2.562.000,00 e sarà finanziato con risorse a valere sull’A-
zione 11.2 del POR Puglia 2014-2020; la quota di cofinanziamento regionale pari a € 384.300,00 (15% del 
costo pubblico totale) sarà a carico del Consiglio della Regione Puglia, giusta nota di disponibilità prot. n. 
20170061963 del 15 settembre 2017.

VISTI
•	la Legge Regionale 30 dicembre 2016, n. 40 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2017 

e bilancio pluriennale 2017-2019 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2017)”;
•	la Legge Regionale 30 dicembre 2016, n. 41 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finan-

ziario 2017 e pluriennale 2017-2019”;
•	il documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale, approvati con D.G.R. n. 

16/2017;
•	il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

•	l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, il quale prevede che la Giunta regionale, con provvedimento amministrativo, autorizza le va-
riazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente 
alla istituzione di nuovi capitoli di spesa e all’accertamento in bilancio di maggiori entrate comunitarie e 
vincolate.

Al fine di stanziare sul bilancio le somme necessarie ad avviare gli interventi a valere su risorse del bilancio 
vincolato, di cui il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria ha la titolarità, si rende necessario 
apportare le variazioni al bilancio necessarie al trasferimento dell’importo di € 2.177.700,00 pari all’85% 
(quota Ue e Stato) del costo complessivo del progetto al Consiglio della Regione Puglia.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento comporta la variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 

e pluriennale 2017-2019, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 
20172019 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. N. 118/2011 come integrato dal D. Igs. N. 126/2014

BILANCIO VINCOLATO
Istituzione nuovi capitoli di spesa riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate:

CRA CAPITOLO DECLARATORIA
MISSIONE, 

PROGRAMMA, 
TITOLO

CODIFICA PIANO 
DEI CONTI 

FINANZIARIO

62.06 CNI

POR 2014-2020. FONDO FSE. AZIONE 11. 2
“QUALIFICAZIONE ED EMPOWERMENT DELLE 

ISTITUZIONI, DEGLI OPERATORI E DEGLI 
STAKEHOLDERS DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
- TRASFERIMENTI CORRENTI A ORGANISMI INTERNI 

DELL’AMMINISTRAZIONE - QUOTA UE

15.04.01 U.01.04.01.04



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 16-10-201755338

62.06 CNI

POR 2014-2020. FONDO FSE. AZIONE 11. 2 
“QUALIFICAZIONE ED EMPOWERMENT DELLE 

ISTITUZIONI, DEGLI OPERATORI E DEGLI 
STAKEHOLDERS DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
- TRASFERIMENTI CORRENTI A ORGANISMI INTERNI 

DELL’AMMINISTRAZIONE - QUOTA STATO

15.04.01 U.01.04.01.04

Variazione al bilancio parte entrata e parte spesa nell’e.f. 2017

Parte Entrata

L’entrata derivante dal presente provvedimento trova copertura sullo stanziamento dei seguenti capitoli:

CRA Capitolo Declaratoria
Titolo, 

Tipologia, 
Categoria

Codifica piano dei 
conti finanziario e 
gestionale SIOPE

62.06 2052810
TRASFERIMENTI CORRENTI DA U.E. PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI COMUNITARI
2.105.1 E.2.01.05.01.001

62.06 2052820
TRASFERIMENTI CORRENTI DA STATO PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI COMUNITARI
2.101.1 E.2.01.01.01.001

Titolo giuridico che supporta il credito

Titolo giuridico che supporta il credito: Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Servizi 
della Commissione Europea.

si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e Finanza.

Parte Spesa

ISCRIZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

CRA
capitolo 
di spesa

Declaratoria
Missione e 

Programma,
Titolo

Codifica Piano dei 
Conti finanziario

E.F. 2017

62.06 1165000
POR PUGLIA 2014-2020. FONDO FSE. 

QUOTA UE. TRASFERIMENTI CORRENTI 
A AMMINISTRAZIONI LOCALI

15.4.1 U.1.04.01.02 - € 1.281.000,00

62.06 CNI

POR 2014-2020. FONDO FSE. 
AZIONE 11.2 QUALIFICAZIONE ED 

EMPOWERMENT DELLE ISTITUZIONI, 
DEGLI OPERATORI E DEGLI 

STAKEHOLDERS DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE - TRASFERIMENTI 

CORRENTI A ORGANISMI INTERNI 
DELL’AMMINISTRAZIONE QUOTA UE

15.04.01 U.1.04.01.04 + € 1.281.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 16-10-2017 55339

62.06 1166000
POR PUGLIA 2014-2020. FONDO 

FSE. QUOTA STATO. TRASFERIMENTI 
CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI

15.4.1 U.1.04.01.02 - € 896.700,00

62.06 CNI

POR 2014-2020. FONDO FSE. 
AZIONE 11.2 QUALIFICAZIONE ED 

EMPOWERMENT DELLE ISTITUZIONI, 
DEGLI OPERATORI E DEGLI 

STAKEHOLDERS DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE - TRASFERIMENTI 

CORRENTI A ORGANISMI INTERNI 
DELL’AMMINISTRAZIONE QUOTA STATO

15.04.01 U.1.04.01.04 + € 896.700,00

All’accertamento dell’entrata e all’impegno di spesa provvederà il Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria, in qualità di Responsabile dell’Azione 11.2 del POR Puglia 2014-2020, giusta DGR n. 833/2016, ai 
sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 
118/2011.

La corrispondente quota di cofinanziamento regionale pari a € 384.300,00 (15% del costo pubblico totale) 
sarà a carico del Consiglio della Regione Puglia, giusta nota di disponibilità prot. n. 20170061963 del 15 
settembre 2017. La Dirigente della Sezione Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale provvederà 
ai consequenziali adempimenti contabili, con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio 
finanziario.

Il Presidente della GR., sulla base della relazione come innanzi illustrata, propone alla Giunta Regionale 
l’adozione del seguente atto finale che rientra nelle specifiche competenze della Giunta Regionale ai sensi 
della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente della Sezione Programma-

zione Unitaria/Autorità di Gestione del PO FESR-FSE 2014/2020 e del Direttore del Dipartimento Sviluppo 
Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro;

-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

•	di fare propria la relazione del Presidente che qui si intende integralmente riportata;

•	di autorizzare il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, in qualità di Responsabile dell’Azione 
11.2 del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020,a trasferire l’importo di € 2.177.700,00, pari all’85% del costo 
complessivo del progetto, al Consiglio Regionale della Puglia;

•	di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione 2017 e plurienna-
le 2017-2019, documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 
16/2017, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente atto necessaria a dare copertura al progetto;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 16-10-201755340

•	di autorizzare la Dirigente della Sezione Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Puglia, 
a porre in essere tutti gli adempimenti di natura amministrativa e contabile per consentire l’avvio degli in-
terventi previsti, per un importo complessivo pari a € 2.562.000,00, assicurando la corrispondente quota di 
co-finanziamento regionale pari a € 384.300,00 (15% del costo pubblico totale);

•	di approvare l’Allegato E/1 parte integrante nella parte relativa alla variazione al bilancio;

•	di incaricare la Sezione Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

•	di trasmettere, a cura della Sezione Programmazione Unitaria, il presente provvedimento alla Sezione Am-
ministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Puglia;

•	di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi della normativa vigente.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 16-10-2017 55341


	DEL1570



